M.

Dixeram quidem; sed mihi postea in mentem venit, praestare ut exspectem mercatum proxime futurum in hac ipsa urbe.

S.

Quid facies lucri?

M.

Et minoris emam, et melioris notae: nempe ex Germaniae officinis.

S.

Quis tibi istud consilium dedit?

M.

Hieronymus noster.

S.

Bene fecit. Debemus enim amicis bonum consilium semper dare.

M.

Tantumne igitur amicis?

S.

Imo et inimicis, fateor; quia sic iubet

Christus praeceptor noster optimus.

M.

Utinam doctrinam eius bene infixam memoriae conservemus, eamque perpetuo sequamur.

S.

Faxit ille Spiritus bonus, cuius unius instinctu animi nostri ad bene agendum accenduntur.

M.

Bene precaris.

Colloquium 34

Personae:

Campanus, Languinus,

C.

Habesne multos libros?

L.

Non admodum.

C.

Sed quos habes?

L.

Rudimenta Grammaticae, Colloquia Scholastica, Terentium, Epistolas Ciceronis cum Gallica interpretatione, Catonem, Dictionarium, Testamentum Anglicum, Psalmos cum Catechismo, praeterea librum chartaceum ad scribendum dictata praeceptoris. Tu vero quos habes?

C.

Omnes habeo quos enumerasti, praeter Catonem, Terentium, et Ciceronis Epistolas. Cur enim libros haberem, qui non praeleguntur in

classe nostra?

L.

At ego, dum sumus otiosi, lego interdum illos; ut semper aliquid addiscam novi, praesertim in lingua Latina, et honestis moribus.

C.

Prudenter facis, mi Languine. O me miserum, qui nunquam didici quid sit studiosum esse!

L.

Disce igitur. 'Praestat' enim 'sero quam nunquam discere'.

Colloquium 35

Personae:

Simeon, Haggaeus,

S.

Commoda mihi Virgilium tuum in duos dies, si nullo incommodo tuo id fieri potest.

H.

Profecto non possum.

S.

Cur non?

H.

Quia Gerardus, qui his diebus a me commodato acceperat, pignori apposuit.

S.

Ain' tu? pignori?

H.

Sic est, ut dico.

S.

Quanti oppignoravit?

H.
Tribus (ut ait) assibus.

S.
O hominem ingratum!

H.
Tantumne ingratum?

S.
Imo vero ingratum et malum. Sed nunquid ille rem tuam oppignorare potuit, te inconsulto?

H.
Potuit, ut factum vides.

S.
Non tamen debuit.

H.
Rem acu tetigisti: sed quid facerem?

S.
Rogas? defer eum ad praeceptorem.

H.
Malo istam pati iniuriam, quam committere ut miser vapulet.

S.
Bene facis, dummodo tuum reddat.

H.
Reddet, spero.

S.
Unde redderet?

H.
Ait se brevi accepturum a patre pecuniam.

S.
Quid si te fallit?

H.
Fieri potest: sed tamen aliquot dies exspectabo quid postea sit futurum;

deinde consilium capiam.

S.
Consilio recto nihil est tutius.

H.
Meministi probe; sic enim praeceptor dictitavit nobis: sed nunquid vis aliud?

S.
Ut bene tibi sit.

H.
Et tibi optime.

Colloquium 36

Personae:

Granatus, Forestus,

G.
Visne mihi commodare tuum Terentium?

F.
Volo equidem, modo illum repetas a Conrado, cui utendum dedi.

G.
Quo signo vis repetam?

F.
Nempe hoc, quod eius habeo Epistolas.

G.
Id mihi satis est.

F.
Sed quando reddes?

G.
Cum descripsero contextum in tres aut quatuor praelectiones.

F.
Matura igitur, ne meo studio

incommodes.

G.

Maturabo.

F.

Sed, heus tu, cave macules; alioquin aegre commodabo posthac.

G.

Nempe indignus essem beneficio.

Colloquium 37

Personae:

Augustinus, Rodigus,

A.

Quis iste novus liber deauratus, quem tam magnifice ostentas?

R.

Terentius.

A.

Ubi impressus?

R.

Lutetiae.

A.

Quis tibi dedit eum?

R.

Emi pecunia mea.

A.

Unde nactus eras pecuniam?

R.

Stulte, istud quaeris? quasi vero furatus sim?

A.

Absit a me id cogitare: sed animi causa id rogabam.

R.

Nec ego serio dictum tuum reprehendi: sed eo more iocari solemus cum familiaribus.

A.

Nihil iocari prohibet, modo ne Deus offendatur. Sed age, ad propositum revertamur: de quo emisti Terentium istum?

R.

De Clemente.

A.

Illone bibliopola circumforaneo?

R.

Maxime.

A.

Quanti constitit?

R.

Decem assibus.

A.

Nihilne amplius?

R.

Nihil omnino.

A.

Profecto fatis vile pretium.

R.

Praesertim cum auratus, adeoque eleganter compactus sit.

A.

Erantne codices alii similes?

R.

Duo vel tres.

A.

Deduc me quaeso ad illum.

R.

Eamus.

Colloquium 38

Personae:

Edvardus, Baldus,

E.

Nonne hic liber est tuus?

B.

Ostende mihi: agnosco meum, ubi invenisti?

E.

In auditorio nostro.

B.

Ago tibi gratias, quod eum collegeris.

E.

Atqui nunc notandus esses, si summo iure vellem tecum agere.

B.

Quid ita?

E.

Nescis leges nostras Scholasticas?

B.

‘Ipsae etiam leges cupiunt ut iure regantur’.

E.

Quo iure reguntur leges nostrae?

B.

Aequitate, et praeceptoris arbitrio, nempe qui nobis eas privatim condiderit: praeterea, non solet tam severus esse in eo quod vel negligentia vel oblivione peccatum est.

E.

Sic saepe expertus sum. Sed quoquo modo peccaveris, dicenda erit causa

coram observatore.

B.

Non timeo causam dicere, ubi nihil est periculi.

E.

Taceo.

B.

Sed, quaeso, quid opus est ut id sciat observator? hic enim Deus nihil offensus est.

E.

Age, celabo.

B.

Bene facies.

E.

Sed, heus! memento par pari referre, si forte mihi acciderit aliquod delictum eiusmodi.

B.

Aequum et bonum dicis: meminero.

Colloquium 39

Personae:

Calliatus, Germanus,

C.

Cur non reddis mihi librum?

G.

Exspecta in crastinum diem; nondum satis usus sum.

C.

Libenter exspectabo.

G.

Referam tibi gratiam, Deo volente.

C.

Pro tantillo beneficio nullam

exspectabo gratiam.

G.

Tantum est meum agnoscere.

Colloquium 40

Personae:

Noaeus, Capellus,

N.

Vidistine librum meum?

C.

Quem librum quaeris?

N.

Ciceronis Epistolas.

C.

Ubi reliqueras?

N.

Oblitus eram in auditorio.

C.

Tua fuit negligentia.

N.

Fateor: sed interim indica, si quem scias accepisse.

C.

Cur non adis praeceptorem? solet enim (ut scis) quae a nobis relicta sunt aut ferre in musaeolum, aut alicui dare qui reddat.

N.

Bene mones. O me obliviosum, cui id in mentem non venit!

Colloquium 41

Personae:

Ezekiel, Beatus,

E.

Vis a me magnam inire gratiam?

B.

Nihil libentius fecerim, si quidem penes meres ipsa est. Sed quid est in quo tibi commodare possim?

E.

Da mihi mutuo asses decem.

B.

Non tantum nunc habeo, sed maiorem partem.

E.

Quantum? quaeso.

B.

Nescio, nisi crumenam inspexero: ecce tibi octo asses cum semisse.

E.

Solos septem accipio, non enim te vacuare prorsus volo.

B.

Parum refert; totum, si vis, accipe.

E.

Ago tibi gratias: credo hoc pecuniae satis fore negotio meo, cum aliquantula, quam ipse habeo.

B.

Ut libet.

E.

Amo te de ista tam exprompta benignitate.

B.

Si quid aliud possim, ne parcas.

E.

Reddam totum, Deo volente, cum primum pater ad me miserit.

B.
Ne sis magnopere sollicitus; nondum est opus mihi.

Colloquium 42

Personae:

David, Nicolaus,

D.
Potesne mihi mutuo dare aliquantulum pecuniae?

N.
Quantum petis?

D.
Quinque asses, si tibi est commodum.

N.
Non tot habeo.

D.
Quot igitur?

N.
Tantum quatuor.

D.
Bene sane: Da mihi istos quatuor.

N.
Dabo (si vis) dimidium.

D.
Cur non totum?

N.
Quia sunt mihi opus duo.

D.
Da igitur duos quaeso.

N.
Sed tibi non sufficient.

D.

Petam ab aliquo alio.

N.
Accipe igitur hos duos: quando reddes?

D.
Die (ut spero) Sabbati, cum pater ad forum venerit.

N.
Esto igitur memor.

D.
Ne timeas.

Colloquium 43

Personae:

Pasquetus, Custos,

P.
Da mihi duos asses mutuo.

C.
Nunc mihi non est promptum dare.

P.
Quid obstat? nam scio te his diebus accepisse pecuniam.

C.
Accepi quidem; sed emendi sunt libri, et alia mihi necessaria.

P.
Nolo tuum commodum remorari.

C.
Ubi emero quae mihi sunt opus, si quid supersit, faciam te libenter participem.

P.
Interea igitur sperans expectabo: sed quid si nihil tibi superfuerit?

C.

Statim dicam tibi ne frustra diutius exspectes.

P.
Quando emes ea quae decrevisti?

C.
Cras, (ut spero) aut ad summum perendie.

P.
Bene habet, tempus est brevissimum.

Colloquium 44

Personae:

Morellus, Borussardus,

M.
Abiitne pater tuus?

B.
Abiit

M.
Quota hora?

B.
Prima pomeridiana.

M.
Quid dixit tibi?

B.
Multis verbis monuit me, ut diligenter studerem.

M.
Utinam sic facias.

B.
Faciam, Deo iuvante.

M.
Ecquid pecuniae dedit tibi?

B.

Dedit, ut fere solet.

M.
Quantum?

B.
Nihil ad te.

M.
Fateor: sed tamen quid facies ista pecunia?

B.
Emam chartam, et alia quae mihi sunt usui.

M.
Quid si amiseris?

B.
Aequo animo ferendum erit.

M.
Quid si forte eguero? dabisne mutuo?

B.
Dabo, et equidem libenter.

M.
Habeo tibi gratiam.

Colloquium 45

Personae:

Columbanus, Fontanus,

C.
Satisne usus es scalpello meo?

F.
Satis.

C.
Redde igitur.

F.
Accipe: ago tibi gratias.

C.
Nihil est quod agas.

F.
Sed ignosce, quod non ultro et citius reddiderim.

C.
Ea de re nihil sum offensus: non enim debemus offendi, nisi cum Deum offendi videmus.

F.
Recte sentis.

Colloquium 46

Personae:

Bergerius, Nepos,

B.
Commoda mihi parumper cultellum tuum.

N.
Semper aliquid commodato petis: accipe, quin tu emeris potius.

B.
Non habeo pecuniam.

N.
Cur non petis?

B.
Unde peterem?

N.
A patre.

B.
Non est in hac urbe.

N.
Ubi igitur?

B.
Peregre profectus est.

N.
Quo?

B.
Bernam.

N.
Quo die?

B.
Nudiustertius.

N.
Quando est reversurus?

B.
Cras, ut speramus: sic enim dixit proficiscens.

N.
Bene vertat Deus.

Colloquium 47

Personae:

Columbirijs, Simo,

C.
Restatne tibi multum panis?

S.
Satis, gratia Deo.

C.
Visne dare mihi mutuo?

S.
Libenter.

C.
Sed fortasse tibi non sufficiet.

S.
Imo, ut spero.

C.
Ad quod usque tempus?

S.

Ad diem Veneris.

C.

Unde habebis postea?

S.

Domo.

C.

Quis afferet?

S.

Egomet ibo petitum.

C.

Quando?

S.

Ipsa die Veneris.

C.

Da mihi mutuo sesquilibram.

S.

Quis appendet?

C.

Uxor praeceptoris, aut ancilla.

S.

Eamus petitum ex arca mea.

C.

Quin ito solus: ego in culina
expectabo.

Colloquium 48

Personae:

I., T.,

I.

Oro te, da mihi ex pane tuo.

T.

Mihi non habeo nimis; tamen volo
tibi impertire: accipe.

I.

Gratias ago tibi.

T.

Non est quod agas ob rem tantulam.
Sed dic, quaeso, cur non attulisti?

I.

Quia nemo erat domi nostrae qui
mihi daret.

T.

Tu vero cur non accipis?

I.

Non audeo, nisi det mater.

T.

Bene facis: sed audi bonum
consilium.

I.

Ausulto, ut audiam: dic, quaeso.

T.

Cum, prandio finito, tollantur
mensae reliquiae, petito merendam
tuam, eamque in peram statim
recondito: ita fiet, ut nunquam inanis
venias.

I.

De ientaculo autem quid suades?

T.

Ut petas in exitu coenae; et idem
facias quod dixi tibi de merenda.

I.

Nunquam vidi melius consilium
dari.

T.

Fac igitur ut memineris: cum voles,
utere.

I.

Ego vero utar quoties opus erit.

Colloquium 49

Personae:

A., B.,

A.

Da mihi frustum panis.

B.

Non habes?

A.

Si haberem, non peterem.

B.

Cur non attulisti?

A.

Dicam postea; sed da interim,
quaeso: nam esurio vehementer.

B.

Cape.

A.

Hui! tantillum?

B.

Etiam quereris?

A.

Non immerito, das parce nimis.

B.

Vide quantum restat; dedi fere
dimidium.

A.

Ago tibi gratias; dedisti abunde: sed
iocabar.

B.

Nunc responde: cur non attulisti
panem domo?

A.

Nemo erat qui daret.

B.

Nemo?

A.

Prorsus nemo.

B.

Quid mater?

A.

Aberat domo.

B.

Quid caeteri?

A.

Omnes erant occupati.

B.

Cur tute non accipiebas?

A.

Nunquam auderem tale quidpiam.

B.

Cur non?

A.

Mater perpetuo vetat, ne quid
atingam sine permissu eius.

B.

Dura mater.

A.

Tuo quidem iudicio, qui
indulgentiorem habes.

B.

Non dico indulgentem, sed certe
liberalem.

A.

Quomodo te tractat?

B.

Suavissime, omninoque ex animi
sententia.

A.

Fortasse in tuam perniciem.

B.
Avertat Deus Optimus Maximus.

A.
Non equidem invideo.

B.
Cur ergo istud dicis?

A.
Ut interim te moneam: 'Omnes
licentia deteriores fieri'.

B.
Bene facis: sed quid censes? nonne
uti licet parentum bonitate?

A.
Certe licet, modo ne abutaris.

B.
Quomodo abutimur?

A.
Rogas? cum aut patris aut matris
indulgentiam in malum vertimus.

B.
Recte dicis: sed quotusquisque id
facit?

A.
Imo fere omnes, nisi qui a Domino
Deo prohibentur.

B.
Quis potest bonus esse, nisi per Dei
gratiam?

A.
Ergo (ut saepe monemur a
praeceptore) precandus est, ut
Spiritu suo nos bonos et sanctos
efficiat.

B.

Gaudeo te non attulisse ientaculum.

A.
Quamobrem?

B.
Quia hoc nostro colloquio mihi
videor multum profecisse.

A.
Ego quoque non parum.

B.
Tua opera id factum est.

A.
Imo beneficio Dei, qui quidem ita
voluit.

B.
Credo equidem.

A.
Et hic igitur et in caeteris
agnoscamus bonitatem eius.

B.
Valde id aequum est.

A.
Imo valde necessarium, siquidem
volumus ingrati animi crimen
effugere.

B.
O sermonem iucundissimum!

A.
Gratiae Deo immortales, per Iesum
Christum,

B.
Ita velim.

Colloquium 50

Personae:

Discipulus primus ex victoribus,

Praeceptor, Nomenclator,

D.

Praeceptor, visne dare praemiolum?

P.

Quamobrem?

D.

Victoriae causa.

P.

Ubi sunt compares tui?

D.

Adsunt Hugo et Audax.

P.

Heus, Nomenclator, suntne hi victores hac hebdomade?

N.

Habent notas omnium paucissimas.

P.

Ergo sunt victores; quid aliud ex te quaero? Vos igitur quod praemium petitis?

D.

Quod tibi placuerit.

P.

Quo tandem iure debeo?

D.

Ex promisso.

P.

Aequum dicitis. 'Quicquid' enim 'recte promissum est, praestari debet'.

D.

Sic ex te didicimus.

P.

Ecce vobis pennae singulae ad scribendum: ac ne putetis vulgares

esse, ex earum sunt genere quae vulgo Hollandinae appellantur.

D.

Gratias agimus, praeceptor.

P.

Quin potius agite Deo omnium bonorum auctori, qui dat studiis vestris successus prosperos: vos autem in literarum studio pergite diligenter.

D.

Dabimus operam, quantum iuvabit ille Pater optimus.

P.

Sine eius ope vana sunt nostra omnia.

Colloquium 51

Personae:

Observator, Capparonus,

O.

Unde venis, Capparone?

C.

Domo.

O.

Quid affers illinc?

C.

Merendam.

O.

Quis tibi permiserat exire?

C.

Praeceptor ipse.

O.

Unde istud probabis?

C.

Adeamus illum ut consulamus.

O.

At vide quid agas.

C.

Hac in re nihil timeo.

O.

Adeone securus es?

C.

‘Qui verum dicit, nihil timere debet.’

O.

Vera quidem ista est sententia, sed quotusquisque non mentitur?

C.

Certus sum me nihil mentiri nunc.

O.

Propemodum persuades mihi. Abi: credo tibi, quia in mendacio nunquam te deprehendi.

C.

Est Deo gratia: quem precor ut me integrum et purum custodiat.

O.

Utinam ex animo omnes precarentur. Recipe nunc te, ut edas merendam tuam.

Colloquium 52

Personae:

Giraldus, Eliel,

G.

Qui sunt victores hac hebdomada?

E.

Ubi eras cum rationes redderentur?

G.

Accersitus a patre fueram: sed qui

sunt victores? dic sodes.

E.

Ego et Puteanus.

G.

Iamne habuistis praemium?

E.

Habuimus.

G.

Quodnam?

E.

Duodenas iuglandes.

G.

Hui! quale praemium!

E.

Eho, inepte, aestimas ergo praemium ex rei pretio?

G.

Hic nihil aliud video aestimandum.

E.

Sordius es, qui lucro sic inhias. Non meministi verbum praeceptoris?

G.

Quod verbum?

E.

‘Non lucri, sed honoris causa datur praemium.’

G.

Nunc reminiscor, quasi per nebulam. Posthac ero diligentior.

E.

Sic tandem sapies.

Colloquium 53

Personae:

Galatinus, Buchardus,

G.

Euge, dimissi sumus ad ludum, audistine?

B.

Quidni audirem, cum egomet adsuerim?

G.

Placetne paulisper confabulari? deinde ludemus una.

B.

Mallem ego prius ludere.

G.

Atqui difficile est ludum abrumpere.

B.

Plane verum dicis, et ego in me sic experior.

G.

Quoniam igitur placet tibi mea ratio, da nobis aliquid argumenti ad confabulandum.

B.

Imo tuum est dare, ut qui me laccessiveris.